Duellum, antiqui pro bello dicebant.

Tuba, Una trompeta.

Canere clásicion, Tañer o dar alarma.

Canere receptui, Tañer a retraer se.

Tempus est ut canamus receptui. Tiempo es que hagamos fin. Translatio.

Vn loco no cree hasta que le viene algun mal.

Stultorum magister est eventus.) id est, Stulti non nisi ex rerum eveniis discunt.

Malo accepto, stultus sapit.

Factum stultus cognoscit.) Posteriora duo ex Græco uertit Erasmus.

Erasmus.

Cuerdo es, quien escarmienta, y sabe por el peligro ageno.

Feliciter is sapit, qui periculo alieno sapit. Plautus.

Cicero, Noli nostro periculo sapiens esse.

Scitum est, ex alijs periculis facere. Hinc est vulgaris ille nescius.

Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Vn hombre prudente se corrige y enmienda por la falta de otro.

Ex uitio alterius sapiens emendat suum. Ex mimis Publianis.

Quien haze bien, hallara bien.

Manus manus fricat.

Manus manus lauet.

Gratia gratiam parit.

Beneficium beneficio provocatur.

Da me algo, y toma tu algo.

Da aliquid, et aliquid accipe.

Es menester hazer bien a quien lo haze.

Par pari reserendum est. Omnia ferè ab Erasmo.

A quello aun que no se diga se entiende.

Illud uel indicium intelligitur.) Vel induction: id est, Etiam non dictum.

De hoc nihil est admonendum.

Indictum pro non dicto, utitur Horatius.

No es cosa aparejada, no esta aquella cosa a la mano.

Non est eares in promptu.

Non est res parata.

*Ad Calendas Graecas.) sub. Fiet illud id est , nunquam fiet,
Graeci enim Calendas non habent.*

De juez loco breue sentencia.

A temerario iudice præceps sententia.) Subaudi, Ferri solet.

Præceps, id est, Subita & tumultuaria: ideoque fulta.

No auiendo viento, vse se de los remos. Quien no puede por vna via hazer algo, trabaje lo de hazer de otra suerte mejor.

Deslitus uentis, remos adibeat.) Translatio à nautis.

Hic nauta. Marinero.

Hic remus. Remo.

Ten para ti tus riquezas, y fortuna. Hoc dici solet à nostris tribus, in contemptum alienæ opulentiae, aut potentiae.

Tibi habe tuam fortunam.) Quasi quis dicat, Nihil egeo tui.

Yo tengo en el pico de la lengua vna buena palabra, mas no me acuerdo.

In primoribus labijs hæret mihi bonum uerbum: sed nunc non succurrit.

Yo lo tenia en el pico de la lengua, mas traguelo.

Hærebat mihi in summis labijs: hei mihi, deuoravi.) id est, Excidit mihi. Metaphora est Plastina.

Agora en esta hora lo tenia en el pico de la lengua.

Modò nesciatur mihi in labijs primoribus. Ex Plauto.

Yo halle vn hombre de mi suerte y manera.

Par ingenium naclus sum.) id est, Hominem eiusdem mecum ingenij & voluntatis. Ex Terentio.

Ingenium, hic pro natura & moribus ponitur.

Amicum paravi, qui est alter ego.) Paravi: id est, Acquisui. Ex Cicerone.

Yo he hallado vn amigo a mi contento.

Obtigit mihi amicus ex sententia.

Varietas. Ex sententia, Ex animi sententia.

Hara algo de ver, y señalado.

Aliquod insigne faciet, Terentius.

Yo me pondre y auenturare a todos peligros.

Extrema omnia experiar. Sallustius.

Con aquello contente mi animo , y me quite el hastio.

Ea re expleui animam.

No es necesario tomar lo todo a la rigor.

Non necesse est omnia summo iure agere.

*Terentius, Non necesse habeo, omnia pro meo iure age-
re. Yo no tengo necesidad de tomar le todo a la
rigor.*

Hizo comigo lo peor que pudo.

*Summo iure egit mecum. Ex Cicerone, Endeo inter-
prete.*

*Summum ius. El rigor del derecho, Rigor de iusti-
cia.*

Summo iure, A todo rigor.

Yo no soy tan osado.

Non est mihi tan prompta audacia.

Non tantum ausim facimus.

Estoy tan impedido en negocios agenos, que
yo no puedo entender en los misos.

*Alienariorum rerum cura auertit me à meorum cogitatione. Ex
Cicerone.*

Rerum alienarum sollicitudo non sinit me de meis cogitare.

Hizo, y puso todo su poder y fuerza contra mi.

Omnis suos effudit in me conatus. Ex Cicerone.

Omnes

Omnis effudit vires suas.

Prouo, y tento en balde hazer aquello.

Frustra conatus est.) Hoc est, Tentauit quidem, sed nihil effecit. El trabajo de hazer lo, mas no cumplio nada.

Perfiguiome en todas las cosas que pudo.

Omnis suos effudit in me conatus.

Hizole y dixole lo peor que pudo.

Omnibus rerum uerborumque contumelijis eius consecutus est. Suetonius.

Haze del sordo.

Audiens non audit,) id est, Audire disimulat. Hic pertinacia inuenias capite. F A C I O, 41.

No dice aquello de corazon.

Non dicit ex animo.

A mente abhorret eius oratio.) Abhorret: id est, Aliena est.

Animus haudquam herbis respondet.) id est, Minime conuenit.

Bien se ve, esta claro.

Res apparet. Terentius.

Manifesta res est.

Res est evidenter.

Yo te dexo passar muchas cosas.

Largé tibi indulgeo.

Plurimum tibi remitto.

No hizo comigo por rigor, o solto me de sudecho.

De suo iure decepit nibi. Ex Cicerone, Budaeo interprete.

Haze lo por costumbre, o de costumbre.

Consuetudine illud facit.

Ni

Ni es bueno para si, ni para otros.

Nec sibi, nec alijs prodest. Ex Cicerone.

Nec sibi nec alijs utilis.) sub. Eft.

Nec sibi quidem bonus.) sub. Eft: Hoc est, Tantum abest, ut
alijs bonus sit, ut nec sibi ipsi proficit. Aun para si mes-
mo no haze bien, que hara a los otros.

De vn mal pagador es menester tomar todo lo
que pueden auer.

Debitorem naclus improbum, semper auferat ab eo, quicquid
poterit.

Naclus improbum debitorem: id est, Is cui obtigit debitor im-
probus. Aquel a quien cayo vn mal pagador.

Auferat.) Terentius. Nunquam adeo astius fui, quin
quicquid possem, mallem auferre potius in præsen-
tia.

Probus debitor, id est, Qui libenter & facile soluit. Un
buen pagador. Sic appellat Budaeus. Sic contrâ, Impro-
bus debitor: id est, Difficilis ad soluendum. El que pagua
mal, y con difficultad.

Difficilem debitorem uocat Erasmus, qui ciam posuit, nolit
quod debet, reddere.

Buenos dichos me dio en pago.

Difficiliter docti pro datis mibi dedit. Plautus.) Pro datis: id est,
Pro numeribus, aut beneficijs meis.

Me dictis elusit suis.

Biene pobremente.

Duriter uictus.

En el collegio passamos, y sufrimos muchas mi-
serias.

In gymnasio durissime uictimauimus.

In schola uitam parce, ac duriter agimus.

In lido literario acerba multa perpetuam.
Perpetior, perpetieris, perpessus sum, pérpeti, Sufrir y pa-
sar hasta el cabo.

No es mas menester esperar. No ay mas espes-
rança.

Desperata res est.

Res est deplorata.

Hecho es.

Aetum est. sub. De re illa.

No faltava mas desto por me acabar de hazer
desdichado.

Hoc mihi unum ex plurimis miserijs reliquum fuerat malum.

Terentius.

Ex omnibus malis id solum reflabat mihi.

Tu que quieres dezir de mi, mira te a ti, y calla-
ras.

Qui me ledere dente nis canino,

Te circumspice: protinus tacebis.

Sic uertit Claudius Budinus amicus meu, mir amoenissimi in-
genij.

In hanc sententia extat adagium apud Erasmum, Te ipsum in-
spice.) Hoc est, Stultum est in alterum dicere, quod in te
posuit retorqueri.

Se casse, y consumelle el pecador.

Cor eius guttatum contabescit. Plantus.

Contabescit miser. Terentius.

Dolore ac miseria tabescit. Terentius.

El vende bien su trabajo.

Operam suam percaré uendit.

Plura uide subtítulo P R E T I I.

Tu

Tute entremetes siempre en todo.
Magnus es ardolio. Martialis.

La obra se haze con heruor, y diligentemente.
Feruer opus.

La cosa es de si pequeña, mas llega me al corazón.

Res ipsa parva; sed animi mei dolor magnus.) sub. Eft. Cicero.

La cosa no puede estar en peor estado, que al presente.

*Piore loco res non potest esse, quam in quo nunc sita est. Tene
rentur.*

Cicero, Peiore loco non potis est res esse.) sub. Quam sit.

Potis est: Pro potest. Antiqué.

La cosa es solamente comenzada, o cortada, no
esta aun polida.

Res est tanum inchoata, atque exasciata.) Exasciata: translatum à fabris lignarijs. Ex Budæo.

Tu estas fuera de migracia, y amistad. Tu as hecho, y acabado comigo.

Congregisti apud me tessera. Plautus.

Metáphora est ab hospitibus. Erat enim téssera, symbolum hospitale. Hoc est, Signum, quo prolato cognoscebantur hospites, quoties redirent. Sic Erasmus.

Quid autem sit hospes, alibi docimus.

Tu te envejecerás en tus suziedades.

In squallore tuo & pædore consenescet.
N. 1. 6.

No buscas otra cosa que la ociosidad, y holgar.

Tues orij amantissimus.

Nihil aliud quam otium queris.

Tu

Tu eres un notable holgazan.

Tu es insignis cessator.

Mas quieres holgar que no negociar, y trabas
jar.

Mauis in otio esse, quam in negotio.

Tu acrecentaste tu mal hecho, y peccado.

Conditionem tuam deteriorem fecisti.

Crimen tuum exaggerasti.

Bien te has tratado.

Te pulchre tractasti.

Curasti probé criticatus.

Genialiter epulatus es.

Te curasti mollauer.

Plura inuenies suprá.

Tu no sirues aqui de nada.

*Tu es ueluti canis in balneo.) Hoc est, Tu es inutilis. Quid
enun canis prodeesse in balneo potest?*

*Hoc balneū: Pluraliter hæc balnea, balneorum. Los baños,
y lugar apropiado para bañar se.*

Hæc balnea, balnearum: idem quod balneum.

Hæc balnea, huius balnea, non dicitur.

*Vaporarium, El lugar de las estufas. Graec hypocaustum
dicitur.*

Buena fama vale mas, que el dinero.

Bona opinio, homini tutior pecunia est.) id est, Quæ pecunia.

*Bona opinio, id est, Bonum nomen, fama, existimatio. Ex mis
mis Publiliis.*

*Fama pluris quam opes.) Fama: sub. Est: id est, Valet, estimat
tur.*

Nomen opibus præponendum.) sub. Est.

*Honestus rumor, alterum est patrimonium. Ex nimis pale
biliaris.*

Blianis.

Yo soy el mas desdichado del mundo, que no ay
desdicha que no me siga siendo ya perdido.

Nulla mihi abest iam perditio perniciens. Ex Plauto.

Todas las cosas se pasan.

Omnia a pretereunt.

No quieras hacer aquello de lo qual despues te
aya de pesar.

Ne feceris, quod faciun nolis.) Faciunt : subaudi Esse. Hoc
est, Noli id facere, quod te fecisse postea poeniteat.

Precipitatis consilij, comes est poenitentia.

Præceps consilium : id est, Subitum, præcipitation, & non
satis examinatum.

Malius consiliorum, quod mutari non potest. Ex minis Pub-
blianis.

Deliberandum est diu, quod statuendum est semel.) Id est, De
quo tantum semel decerni potest. Ut de matrimonio, de
cœnobio. Ex minis Publianis.

Cœnobium, Un monesterio, y conuento de frayles.

Cœnobita, Un frayle, y religioso.

Monachus, Idem quod cœnobita.

*Cœnobiarca, Un abad. quasi cœnobij princeps. Sicuti-
tur Budæus, pro abbâte.*

El dia venidero traera consigo lo necessario.

Crastinus dies sibi promidebit.

Mal aya quien cura, y mira lo que ha de venir
mañana.

Pereat, qui crastina curat.

*Horatius, Quid sit futurum cras, fuge querere, &, Quod
sors dierum cunque dabit, lucro appone.*

Espera de otro lo que ayas hecho a otro.

K K

Ab alio expelles, alteri quod feceris. Ex mimis Publicis.

No ay hombre tan proueido, y mirado que no yerre alguna vez.

Nullus est tam lynceus, quin peccet aliquando. Cicero.

Quandoque bonus dormitat Homerius.) Quandoque: id est, Interdum. Horatius.

Vn hombre no es siempre sabio.

Nemo mortalium omnibus horis sapit, Plinius.

Recebir beneficio de otro, es vender su libertad.

Quien de otro toma, se obliga.

Beneficium accipere, libertatem uendere est. Publius et mimis.

Vulgare est, Munera sumpta ligant.

Lo demasiado no se ha de hazer.

Nihil nimis.) sub. Faciendum est.

Terentius, Nam id arbitror apprime in uita essentile, ut ne quid nimis.) sub. Fiat.

Plinius, Perniciosissimum autem in omni uita quidem quod nimum: precipue tamen corpori.) Quod nimum: sub. Est.

El que iuzga de presto, de presto se arrepiente.

Ad paenitendum properat, cito qui iudicat. Ex mimis Publicis.

Dicho, y hecho.

Dictum ac factum.) id est, Cito. Quasi quis dicat, Simul dictum, simul factum. Aut, Tam cito factum, quam dictum. Est euan, teste Donato, proverbium celeritatis.

Yo te lo tornare, o boluere luego en la hora dicho, y hecho.

Dictum

Dicunt ac factum reddam tibi.

Boluiolo luego en la hora.

Dicunt ac factum redijt. Ex Terentio.

*Venustum erit (ut cetera prouerbia) si et parce, et in loco
intemur. Non enim adagia semper in ore habenda sunt:
alioqui prorsus nilescent.*

D I C T O C I T - I V S, eandem habet significatio-
nem: ut,

*Diclo citius id negotium confecero.) id est, Celerius quim
dici queat. Yo aure acabado esto luego en la
hora.*

D I C T V M A C F A C T V M, una pars est orationis: 
Hoc est, Qualitatis adverbium.

Locura es buscar, lo que te pese despues auer lo
hallado.

*Stultum est querere, quod pigeat innemisse.) Hoc est, Nec cur-
riose multa scrutaris, ne forte audias que non uelis.
Nimis enim scrutando, interdum comperitur, quod sae-
tius sit ignorasse.*

Pigeat: id est, Molescum sit.

Lo que es dicho, es dicho, esto es, que vna vez
echada la palabra de la boca, no puede no
ser dicha.

*Nescit vox missa reverti.) Cane igitur, ne quid temere loqua-
ris. Horatianum est.*

Vox missa: id est, Emissa. 

*Idem Horatius, Et semel emissum uolat irrevocabile uera-
bum.*

No ha fido acostumbrado a ser subje^cto.

Nescit seruire.) id est, Seruire non didicit.

Non consuevit.

Horatius. Seruiet aeternum, qui paruo nesciet uti.

No ay ninguno tam bueno, y manso que alguna vez no pierda la paciencia.

Furor fit leja sepius patientia) id est, Vir lenis & paciens, si sepius ledatur, tandem gravius irascitur. Ex nimis Publianis.

Hazeos queja, y comer os han los lobos.

~ *Nimia simplicitas facile dolis opprimitur.) Dolis: id est, Fraudibus.*

Hic dolus, dolit.

Homo dolosus: id est, Fraudulentus. Un hombre malicioso, engañador.

No ay banquete que de hombre auaro, y apretado.

Parci hominis laudissimum coniunctionem.) subaudi, Est.

~ Ningun mal viene sin otro, o un mal acarrea a otro.

Fortuna obesse nulli contenta est semel.) id est, Nullum malum uenit sine incursum alterius mali. Minus est Publianus: expositio Erasmica est.

Padurar es menester sufrir.

Superanda omnis fortuna ferendo est. Virgilius.

Es menester padecer por esperanca de bien auer. Bonorum spe ferenda sunt mala.

~ *Publius in nimis, Feras quod ledit: ut, quod prodest, perficit.) Id est, Ut potiare commodo, feras inconveniendum. Sic Erasmus.*

Plantus, Fortiter malum qui patitur, idem post patitur bonum.) Pro eo quod est, Potitur bono: Antiquae.

In eandem sententiam Virgilianus Aeneas suos consolatus, sic concludit,

Durale,

Durate, & uosmet rebus seruare secundis.) Hoc est, Duri, fortes, & constantes estote in tolerandis laboribus: atque ita conseruare uitam uestram ad res prosperas in Latio perfruendae. Hoc est, Nolite rebus aduersis, & laboribus succumbere.

He sententiae multò fructuosiores erunt, si eas accommodabis ad crucem I E S U C H R I S T I, spe futurorum præmiorum, & quo animo ferendam. Neque enim semper est de terrenis cogitandum: attollendi sunt quandoque oculi, ut celestia contemplerer. Alioqui frustra, & in perniciem nostram Etioniorum monumenta legerimus.

Quien pierde lo que tine, no puede auer pacientia, o pierde el sentido.

Vix in danno quisquam sapit.

Amisitis rebus, nemo satis patiens.) sub. Eft.

Quis ferat & quo animo disspendium?

El que vna vez es malo, siempre es tenido por tal.

Fides (ut anima) unde abiit, nunquam redit.) Hoc est, Ut miassemel amissa nunquam revertitur: sic nec fides. Ex missis Publianis, Erasmo interprete.

Estropeçando muchas veces, alguna vez haze mal al pie.

Sepius offendens, aliquando ledit pedem.) Facilis metáphora. Non quid sit offendere, álibi diximus.

Vn mesmo error hecho, y cometido alguna vez se castiga.

Error saepe repetitus tandem iudicatur.) Id est, Punitur.

Enbalde se ruega, al que no tiene misericordia.

Frustrarogatur, qui misericordi non potest.) Minus est Publif. Hase de sufrir pues que no puede ser otra cosa.

Ferendum est, quando mutari nequit.) Id est, Ciam mutari nequeat.) sub. illud.

Publius in minis, Feras, non culpes, quod mutari non potest.

Quando. Id est, Quoniam.

La fortuna señorea en todas las cosas.

Fortuna in omni re dominatur. Salustius.

Virgilius, Fortuna omnipotens, & inclutabile fatum.) id est, Quod uinci non potest.

Cobra buena fama y echa te a dormir.

Virtutis nomen haud facile extinguitur.

Es necesario ser ansí.

Illud necessitatis est.

Sic fieri necesse est.

Res est immutabilis.

Fieri aliter non potest.

Fue necesario hazer lo ansí.

Sic faciendum fuit.

Necesse fuit illud facere.

Id fieri necessitas coegit.

Huc impulit necessitas.) Huc pro illud: id est, Ad illud faciendum.

Quiera no quiera ha de passar por aquello.

Id faciet, uel iniurias.

Velit nolit, huc adigetur.) id est, Cogetur, compelletur.

Tu eres muy tarde.

Citius parvunt elephanti.) Adagium ex eo natum est, quod elephantes (ut ait Aristoteles) biennio foetum in utero gestant.

Hic elephas, elephantis: aut elephantus, elephanti: Un elephante. Quod animal est omnium terrestrium maximum.

maximum.

El tiempo descubre todas las cosas.

Tempus omnia reuelat.) id est, Prodit, Patefacit, Palam facit, Manifestat. Citat Erasmus ex Tertulliano.

Cada dia hombre entiende mas.

Discipulus est prioris, posterior dies.) Hoc est, Ex præteriti temporis experientia semper aliquid in futurum docemur. Ex munus Publianus.

Qualquiera cosa se alcança con ejercicio.

Fabricando, fabrica disciuntur.) Hoc est, Cuiuslibet rei peritia exercitatione comparatur.

Vsus frequens, omnium magistrorum precepta superat. Cicero.

Rerum omnium magister est usus. Cæsar commentario secundo, de bello ciuili.

Vso y experiencia señorean en las artes.

Vsus & experientia dominatur in artibus. Colunella.

Triviale est illud, sed Latinum tamen: Experientia est rerum magistra.

La experiencia enseña a muchos.

Docet experientia multos.

No se conoce la gente por la cara: engaña muchas veces la cara.

Fronti nulla fides.) sub. Est: Hoc est, Fallax sepe est iudiciorum ex multis hominum.

Fronti: id est, Vulnus. Invenialis.

No ay que fiar en nadie.

Nusquam tuta fides. Virgilius.

A un malo otro malo.

Malo modo malus querendus est cunemus. Ad uerbum sic son-

nat, Para mal nudo de madera se ha de buscar mala cuña.) M A L O N O D O, datum est.